UBND TỈNH BẮC KẠN

HỘI ĐỒNG THẨM ĐỊNH

CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 756 /BC-HĐTĐ Bắc Kạn, ngày 15 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án

 Đầu tư mua sắm bổ sung trang thiết bị cho 08 Trung tâm

 Y tế tuyến huyện, tỉnh Bắc Kạn

Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Bắc Kạn

Hội đồng thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án đầu tư công

do cấp tỉnh quản lý (sau đây gọi tắt là Hội đồng thẩm định Báo cáo ĐXCTĐT)

nhận được Tờ trình số 142/TTr-SYT-KHTC ngày 09/11/2023 của Sở Y tế về

việc thẩm định Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đầu tư mua

sắm bổ sung trang thiết bị cho 08 Trung tâm Y tế tuyến huyện, tỉnh Bắc Kạn và

hồ sơ kèm theo. Sau khi xem xét, tổng hợp ý kiến của các thành viên Hội đồng

thẩm định Báo cáo ĐXCTĐT, Hội đồng thẩm định Báo cáo ĐXCTĐT báo cáo

kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đầu tư

mua sắm bổ sung trang thiết bị cho 08 Trung tâm Y tế tuyến huyện, tỉnh Bắc

Kạn như sau:

Phần thứ nhất

TÀI LIỆU THẨM ĐỊNH VÀ TỔ CHỨC THẨM ĐỊNH

I. HỒ SƠ TÀI LIỆU THẨM ĐỊNH

1. Tờ trình số 142/TTr-SYT-KHTC ngày 09/11/2023 của Sở Y tế về việc

thẩm định Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đầu tư mua sắm

bổ sung trang thiết bị cho 08 Trung tâm Y tế tuyến huyện, tỉnh Bắc Kạn;

2. Báo cáo số 553/BC-SYT ngày 09/11/2023 của Sở Y tế đề xuất điều

chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đầu tư mua sắm bổ sung trang thiết bị cho 08

Trung tâm Y tế tuyến huyện, tỉnh Bắc Kạn;

3. Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 29/8/2022 của Hội đồng nhân dân

tỉnh Bắc Kạn về chủ trương đầu tư dự án Đầu tư mua sắm bổ sung trang thiết bị

cho 08 Trung tâm Y tế tuyến huyện, tỉnh Bắc Kạn;

4. Phiếu đánh giá của các thành viên Hội đồng thẩm định.

II. CÁC CĂN CỨ PHÁP LÝ ĐỂ THẨM ĐỊNH

1. Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

2. Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

2

3. Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 29/8/2022 của Hội đồng nhân dân

tỉnh Bắc Kạn về chủ trương đầu tư dự án Đầu tư mua sắm bổ sung trang thiết bị

cho 08 Trung tâm Y tế tuyến huyện, tỉnh Bắc Kạn;

4. Quyết định số 1193/QĐ-UBND ngày 29/6/2020 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc thành lập Hội đồng thẩm định báo cáo nghiên

cứu tiền khả thi dự án nhóm A, báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư đối với

chương trình, dự án nhóm B và giao nhiệm vụ thẩm định báo cáo đề xuất chủ

trương đầu tư chương trình, dự án nhóm C do địa phương quản lý;

5. Quyết định số 1316/QĐ-UBND ngày 21/7/2020 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng thẩm

định chủ trương đầu tư các chương trình, dự án sử dụng vốn đầu tư công do cấp

tỉnh quản lý tỉnh Bắc Kạn;

6. Văn bản số 7443/UBND-GTCNXD ngày 06/11/2023 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc giao lập Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ

trương đầu tư các dự án thuộc chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.

III. TỔ CHỨC THẨM ĐỊNH

1. Đơn vị chủ trì thẩm định: Hội đồng thẩm định chủ trương đầu tư tỉnh.

2. Cơ quan phối hợp thẩm định: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

3. Hình thức thẩm định: Lấy ý kiến bằng Phiếu đánh giá. Thành phần

gồm: Chủ tịch Hội đồng thẩm định, Thường trực Hội đồng và các thành viên

Hội đồng là lãnh đạo các Sở: Tài chính, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường,

Y tế.

Phần thứ hai

Ý  KIẾN THẨM ĐỊNH ĐIỀU CHỈNH CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ

I. MÔ TẢ THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN

Theo Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 29/8/2022 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Bắc Kạn, bao gồm các thông tin chung sau:

1. Tên dự án: Đầu tư mua sắm bổ sung trang thiết bị cho 08 Trung tâm Y

tế tuyến huyện, tỉnh Bắc Kạn.

2. Dự án nhóm: B

3. Cấp quyết định chủ trương đầu tư: Hội đồng nhân dân tỉnh.

4. Cấp quyết định đầu tư dự án: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

5. Chủ đầu tư: Sở Y tế.

6. Địa điểm thực hiện dự án: Tại 08 Trung tâm y tế huyện, thành phố

trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

7. Quy mô đầu tư: Mua sắm bổ sung trang thiết bị y tế cho 8 Trung tâm y

tế huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, cụ thể:

- Trung tâm Y tế huyện Na Rì: 18 danh mục thiết bị y tế;

- Trung tâm Y tế huyện Chợ Đồn: 20 danh mục thiết bị y tế;

- Trung tâm Y tế huyện Chợ Mới: 08 danh mục thiết bị y tế;

- Trung tâm Y tế huyện Ba Bể: 04 danh mục thiết bị y tế;

3

- Trung tâm Y tế huyện Bạch Thông: 09 danh mục thiết bị y tế;

- Trung tâm Y tế huyện Ngân Sơn: 14 danh mục thiết bị y tế;

- Trung tâm Y tế thành phố Bắc Kạn: 26 danh mục thiết bị y tế;

- Trung tâm Y tế huyện Pác Nặm: 04 danh mục thiết bị y tế.

8. Tổng mức đầu tư dự án: 53.500.000.000 đồng (Năm mươi ba tỷ, năm

trăm triệu đồng).

9. Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách trung ương (Chương trình phục hồi và

phát triển kinh tế - xã hội).

10. Thời gian, tiến độ thực hiện dự án: Năm 2022 - 2023.

II. NỘI DUNG ĐIỀU CHỈNH

Đề xuất điều chỉnh thời gian thực hiện dự án Đầu tư mua sắm bổ sung

trang thiết bị cho 08 Trung tâm Y tế tuyến huyện, tỉnh Bắc Kạn cụ thể như sau:

Nội dung đã phê duyệt tại khoản 7

Điều 1 Nghị quyết số 32/NQ-HĐND

ngày 29/8/2022 của HĐND tỉnh Bắc

Kạn

Nội dung sau điều chỉnh

Thời gian, tiến độ thực hiện dự án:

Năm 2022-2023

Thời gian, tiến độ thực hiện dự án:

Năm 2022-2024

III. TỔNG HỢP Ý KIẾN THẨM ĐỊNH CỦA CÁC THÀNH VIÊN HỘI

ĐỒNG THẨM ĐỊNH

1. Ý kiến thẩm định của Chủ tịch Hội đồng thẩm định: Nhất trí thông

qua Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án không cần chỉnh sửa bổ

sung.

2. Ý kiến thẩm định của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư: Nhất trí

thông qua Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án không cần chỉnh

sửa bổ sung.

3. Ý kiến thẩm định của Giám đốc Sở Xây dựng: Thông qua Báo cáo

đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án với điều kiện phải chỉnh sửa, bổ

sung:

- Về sự cần thiết: Đề nghị làm rõ tiến độ thực hiện dự án từ thời điểm giao

vốn đến nay.

- Xem xét điều chỉnh kế hoạch thực hiện tiếp theo của dự án đảm bảo phù

hợp thời gian thông qua nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư qua kỳ họp Hội

đồng nhân dân tỉnh.

Kiến nghị đối với Cơ quan lập Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu

tư và các cơ quan có liên quan: Đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án sau khi được

điều chỉnh chủ trương đầu tư (điều chỉnh thời gian thực hiện dự án).

4. Ý kiến thẩm định của Giám đốc Sở Tài chính: Nhất trí thông qua

Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án không cần chỉnh sửa bổ

sung.

5. Ý kiến thẩm định của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường:

4

Nhất trí thông qua Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án không

cần chỉnh sửa bổ sung.

6. Ý kiến thẩm định của Giám đốc Sở Y tế: Nhất trí thông qua Báo cáo

đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án không cần chỉnh sửa bổ sung.

IV. Ý KIẾN THẨM ĐỊNH CỦA HỘI ĐỒNG THẨM ĐỊNH

1. Sự cần thiết điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án

Hội đồng thẩm định thống nhất về sự cần thiết phải điều chỉnh chủ trương

đầu tư dự án Đầu tư mua sắm bổ sung trang thiết bị cho 08 Trung tâm Y tế tuyến

huyện, tỉnh Bắc Kạn do Sở Y tế lập.

2. Sự tuân thủ các quy định của pháp luật trong nội dung hồ sơ trình

thẩm định

Sở Y tế đã trình tuân thủ các thủ tục, hoàn thiện hồ sơ trình theo quy định

của Luật Đầu tư công và Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của

Chính phủ về việc hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư công.

3. Nội dung đề nghị điều chỉnh:

3.1. Nội dung điều chỉnh:

Nội dung đã phê duyệt tại khoản 7

Điều 1 Nghị quyết số 32/NQ-HĐND

ngày 29/8/2022 của HĐND tỉnh Bắc

Kạn

Nội dung sau điều chỉnh

Thời gian, tiến độ thực hiện dự án:

Năm 2022-2023

Thời gian, tiến độ thực hiện dự án:

Năm 2022-2024

Dự án đã được đưa vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025. Do đó, việc gia hạn thời gian thực hiện dự án (đến hết năm 2024) là phù

hợp với quy định của Luật Đầu tư công.

3.2. Lý do điều chỉnh:

Dự án đã Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Báo cáo nghiên cứu

khả thi tại Quyết định số 478/QĐ-UBND ngày 24/3/2023. Sau khi được phê

duyệt, chủ đầu tư đã thực hiện triển khai dự án theo quy định. Tuy nhiên, trong

quá trình triển khai dự án các văn bản hướng dẫn về mua sắm trang thiết bị y tế có

sự thay đổi. Cụ thể, tại khoản 2 Điều 5 Thông tư số 14/2023/TT-BYT ngày

30/6/2023 của Bộ Y tế quy định trình tự, thủ tục xây dựng giá gói thầu mua sắm

hàng hóa và cung cấp dịch vụ thuộc lĩnh vực trang thiết bị y tế tại các cơ sở y tế

công lập (Có hiệu lực từ ngày 01/7/2023) quy định “Đối với các gói thầu mà Chủ

đầu tư đã trình kế hoạch lựa chọn nhà thầu lên người có thẩm quyền nhưng chưa

được phê duyệt, người có thẩm quyền quyết định việc phê duyệt kế hoạch lựa

chọn nhà thầu mà chủ đầu tư đã trình hoặc yêu cầu Chủ đầu tư xây dựng lại giá

gói thầu theo quy định tại Thông tư này”. Theo đó, Sở Y tế phối hợp với đơn vị

tư vấn và các đơn vị hưởng thụ làm lại quy trình xây dựng cầu hình, thông số kỹ

thuật và dự toán theo đúng quy định tại Thông tư số 14/2023/TT - BYT ngày

5

30/6/2023 của Bộ Y tế. Mặt khác, theo quy định tại khoản 2 Điều 2 Thông tư số

14/2023/TT-BYT, việc xây dựng dự toán các danh mục trang thiết bị bắt buộc

phải ưu tiên lựa chọn phương pháp “Thu thập báo giá do các cơ sở kinh doanh

hàng hóa, dịch vụ (sau đây gọi là nhà cung cấp) thuộc lĩnh vực trang thiết bị y tế

cung cấp”, khi không thực hiện được phương pháp này thì mới được phép sử

dụng một trong 02 phương pháp là: Khảo sát giá trúng thầu của hàng hóa, dịch vụ

tương tự trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia hoặc kết quả thẩm định giá của cơ

quan nhà nước có thẩm quyền thực hiện thẩm định giá, doanh nghiệp thẩm định

giá đối với các loại tài sản, hàng hóa, dịch vụ phải thẩm định giá theo quy định

của pháp luật về giá. Do vậy, bước xây dựng thiết kế cấu hình, thông số kỹ thuật

và dự toán trang thiết bị cần mua sắm mất rất nhiều thời gian, tiến độ thực hiện

dự án chậm so với kế hoạch đề ra, dự kiến đầu quý II/2024 mới hoàn thiện các

bước lựa chọn nhà thầu mua sắm thiết bị của dự án.

Bên cạnh đó, thực hiện theo quy định tại khoản 5 Điều 4 Nghị quyết số

93/2023/QH15 ngày 22/6/2023 của Quốc hội về việc phân bổ vốn Chương trình

phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành các

Quyết định số: 1639/QĐ-UBND ngày 13/9/2023 về việc điều chỉnh kế hoạch

đầu tư công năm 2023 nguồn vốn ngân sách trung ương (lần 5); 2006/QĐ-

UBND ngày 02/11/2023 về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2023

nguồn ngân sách trung ương (lần 07), trong đó điều chuyển 37.100 triệu đồng từ

dự án Đầu tư mua sắm bổ sung trang thiết bị cho 08 Trung tâm Y tế tuyến

huyện, tỉnh Bắc Kạn sang dự án Xây dựng tuyến đường Quảng Khê - Khang

Ninh, huyện Ba Bể và dự án Xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản các cụm công

nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Số vốn đã được điều chuyển này sẽ thực hiện

điều chuyển trả lại vào năm 2024 để thực hiện dự án.

Từ những lý do nêu trên, để có đủ thời gian hoàn thành dự án và đảm bảo

triển khai dự án đạt mục tiêu, chất lượng, hiệu quả và giải ngân vốn các dự án

thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội thì việc gia hạn thời

gian thực hiện dự án là cần thiết. Việc điều chỉnh gia hạn thời gian thực hiện dự

án sẽ không ảnh hưởng đến mục tiêu, quy mô đầu tư và không làm thay đổi tổng

mức đầu tư của dự án đã được phê duyệt, phù hợp với thời gian bố trí vốn của

dự án nhóm B được quy định tại khoản 2 Điều 52 Luật Đầu tư công.

* Các nội dung khác không đề nghị điều chỉnh: Thực hiện theo Nghị

quyết số 32/NQ-HĐND ngày 29/8/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn về

chủ trương đầu tư dự án Đầu tư mua sắm bổ sung trang thiết bị cho 08 Trung

tâm Y tế tuyến huyện, tỉnh Bắc Kạn.

V. KẾT LUẬN

Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đầu tư mua sắm bổ

sung trang thiết bị cho 08 Trung tâm Y tế tuyến huyện, tỉnh Bắc Kạn đã được

các thành viên Hội đồng thẩm định thống nhất về sự cần thiết và nhất trí thông

6

qua với điều kiện phải chỉnh sửa, bổ sung, hoàn thiện các nội dung nêu tại phần

trên. Đề nghị Sở Y tế chỉnh sửa, hoàn thiện theo ý kiến của Hội đồng thẩm định

tại báo cáo này.

Trên đây là ý kiến thẩm định của Hội đồng thẩm định về báo cáo đề xuất

điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án Đầu tư mua sắm bổ sung trang thiết bị cho

08 Trung tâm Y tế tuyến huyện, tỉnh Bắc Kạn, đề nghị Sở Y tế xem xét, chỉnh

sửa mới đủ điều kiện triển khai thực hiện các bước tiếp theo./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: KH&ĐT, TC, XD, TN&MT;

- Lưu: VT, Huân.

TM. HỘI ĐỒNG THẨM ĐỊNH

CHỦ TỊCH

Phó Chủ tịch TT UBND tỉnh

Đinh Quang Tuyên

		2023-11-16T09:54:20+0700
	Đinh Quang Tuyên

		2023-11-16T10:26:02+0700